

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2018-044



河南通达电缆股份有限公司
HENAN TONG-DA CABLE CO., LTD.

2018 年第一季度报告正文

披露日期：二〇一八年四月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史万福、主管会计工作负责人闫文鸽及会计机构负责人(会计主管人员)姚鹏飞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	357,574,741.00	281,116,339.76	27.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,126,025.24	4,700,880.18	30.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,032,844.20	-1,682,096.18	458.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,524,128.72	-213,924,931.17	104.45%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	0.40%	0.31%	0.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,256,418,294.25	2,465,874,333.18	-8.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,514,170,548.48	1,511,110,698.76	0.20%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-266,984.35	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	301,612.45	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	83,249.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,252.71	
减：所得税影响额	16,443.72	
合计	93,181.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,195	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史万福	境内自然人	24.38%	104,610,892	78,458,169	质押	26,472,000
马红菊	境内自然人	17.25%	74,047,488	55,535,616	质押	50,900,000
曲洪普	境内自然人	5.53%	23,739,840	17,804,880	质押	2,200,000
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	其他	3.09%	13,274,430			
#刘根林	境内自然人	0.72%	3,108,177			
周文帅	境内自然人	0.57%	2,430,000			
#滕用雄	境内自然人	0.35%	1,490,800			
连阳阳	境内自然人	0.35%	1,482,309			
姚叶萍	境内自然人	0.31%	1,318,198			
陈衡礼	境内自然人	0.30%	1,300,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
史万福	26,152,723	人民币普通股	26,152,723			
马红菊	18,511,872	人民币普通股	18,511,872			
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	13,274,430	人民币普通股	13,274,430			
曲洪普	5,934,960	人民币普通股	5,934,960			
#刘根林	3,108,177	人民币普通股	3,108,177			
周文帅	2,430,000	人民币普通股	2,430,000			

#滕用雄	1,490,800	人民币普通股	1,490,800
连阳阳	1,482,309	人民币普通股	1,482,309
姚叶萍	1,318,198	人民币普通股	1,318,198
陈衡礼	1,300,000	境内上市外资股	1,300,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 8,948,880 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东刘根林通过华福证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,108,177 股。公司股东滕用雄通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,490,800 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目				
项 目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动原因
货币资金	75,114,870.87	188,247,176.33	-60.10%	货币资金较年初减少60.10%，主要系上年度银行承兑保证金2018年到期归还所致。
应收票据	20,168,736.75	79,905,822.82	-74.76%	应收票据较年初减少74.76%，主要系本年度票据贴现及支付货款所致。
应收利息	0.00	486,238.16	-100.00%	应收利息较年初减少100%，主要系本期冲回计提其他货币资金保证金利息所致。
存货	155,791,237.40	278,147,421.62	-43.99%	存货较年初减少43.99%，主要系本期销售存货商品所致。
其他非流动资产	64,798,881.26	18,246,820.34	255.12%	其他非流动资产较年初增加255.12%，主要系本期支付设备款及厂房款所致。
应付票据	6,910,000.00	136,910,000.00	-94.95%	应付票据较年初减少94.95%，主要系本期银行承兑汇票到期所致。
应付账款	13,517,839.40	38,444,571.32	-64.84%	应付款项较年初减少64.84%，主要系本期支付货款所致。
预收款项	32,039,382.39	21,586,892.35	48.42%	预收款项较年初增加48.42%，主要系本期收到销售货款预收款所致。
应付职工薪酬	1,933,803.11	3,011,451.69	-35.79%	应付职工薪酬较年初减少35.79%，主要系本期支付上期计提工资及资金所致。
应付利息	0.00	1,345,630.18	-100.00%	应付利息较年初减少100%，主要系本期冲回上期计提贷款利息所致。
2、利润表项目				
项 目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减变动原因
税金及附加	1,729,361.45	1,029,975.47	67.90%	税金及附加较上年同期上升67.90%，主要系本期城建税、教育费附加等增加所致。
销售费用	7,031,929.62	11,102,703.01	-36.66%	销售费用较上年同期下降36.66%，主要系本期中标服务费、国际贸易费较上年同期下降所致。
财务费用	6,398,539.91	167,406.35	3722.16%	财务费用较上年同期增加3722.16%，主要系本期贷款利息较上年同期上升所致。
资产减值损失	-1,668,939.43	-567,395.95	194.14%	资产减值损失较上年同期下降194.14%，主要系本期冲回坏账准备所致。
投资收益	83,249.37	6,792,542.00	-98.77%	投资收益较上年同期下降98.77%，主要系本期投资收益较上年同期下降所致。

资产处置收益	-265,902.04	14,026.63	-1995.69%	资产处置收益较上年同期下降1995.69%，主要系本期处置固定资产损失所致。
其他收益	301,612.45	933,002.34	-67.67%	其他收益较上年同期下降67.67%，主要系本期收到与企业经营相关的政府补助减少所致。
营业外支出	13,725.90	186,580.17	-92.64%	营业外支出较上年同期下降92.64%，主要系本期与企业经营无关的支出下降所致。
所得税费用	2,061,171.52	676,326.62	204.76%	所得税费用较上年同期上升204.76%，主要系本期利润上升计提所得税所致。
归属于母公司所有者的净利润	6,126,025.24	4,700,880.18	30.32%	归属于母公司所有者的净利润较上年同期上升30.32%，主要系全资子公司成都航飞航空机械制造有限公司利润上升所致。
3、现金流量表项目				
项 目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减变动原因
经营活动产生的现金流量净额	9,524,128.72	-213,924,931.17	-104.45%	经营活动产生的现金流量净额较上年同期上升104.45%，主要系本期加大销售回款力度所致。
投资活动产生的现金流量净额	-41,972,397.21	-21,309,789.90	96.96%	投资活动产生的现金流量净额较上年同期上升96.96%，主要系本期支付在建工程、固定资产款项所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-81,093,569.89	55,887,804.72	-245.10%	筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降245.10%，主要系本期偿还银行贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2016年10月24日，公司第三届董事会第二十八次会议审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》等与本次非公开发行股票事项相关的议案；2016年11月9日，公司召开2016年第三次临时股东大会，审议通过了前述本次非公开发行股票事项的相关议案。

2018年3月12日，公司第三届董事会第三十八次会议审议通过了《关于终止公司非公开发行股票事项的议案》等相关议案，因再融资政策法规、资本市场环境、融资实际等因素发生了诸多变化，公司综合考虑内外部各种因素，经审慎决策，决定终止本次非公开发行股票事项。

2018年3月28日，公司第三届董事会第三十九次会议审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》等与本次非公开发行股票事项相关的议案；2018年4月16日，公司召开2018年第一次临时股东大会，审议通过了前述非公开发行股票事项的相关议案。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
第三届董事会第三十八次临时会议决议公告	2018年03月13日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
第三届董事会第三十九次会议决议公告	2018年03月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	80.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,163.8	至	1,611.41
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	895.23		
业绩变动的原因说明	报告期内，铜、铝等原材料价格整体较前期有所下降，公司电缆产品利润率回升。同时，公司全资子公司成都航飞航空机械设备制造有限公司通过扩充现有产能、提升工作效率等手段，使业绩增长稳定持续，实现了较高的盈利水平。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	24,955,301.99		-1,757,000.00				12,745,143.38	自有资金
基金	90,000,000.00		-1,850,265.68				55,696,098.23	自有资金
合计	114,955,301.99	0.00	-3,607,265.68	0.00	0.00	0.00	68,441,241.61	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。